
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 111/2017, Pregão Presencial nº 68/2017, às empresas HELPFIX ATACADO DE 
PAPELARIA LTDA ME; ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP; GD COMÉRCIO DE PRODUTOS 

SANEANTES LTDA; ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME; PAGANELLA E PAGANELLA LTDA; JN MATERIAIS 

DE LIMPEZA LTDA EPP; VENER PEREIRA DE SOUZA EPP e MARI INES DALL AGNOL ME por terem sido 
declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, HIGIENE E LIMPEZA PARA O CENTRO 

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS. 
 
Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

Fornecedor 15362-ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP 

1 ÁGUA SANITÁRIA COM TEOR DE CLORO ATIVO MÍNIMO DE 2,5 %, 
EMBALAGEM DE 2 LT.  

UND 55,0000 R$ 2,8400 R$ 156,20 

2 ÁGUA SANITÁRIA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2,5%, GALÃO DE 
5 LITROS  

UND 70,0000 R$ 6,2900 R$ 440,30 

3 ALCOOL 70 GEL EMBALAGEM DE 480ML  FR 80,0000 R$ 4,1800 R$ 334,40 

8 CERA LÍQUIDA, PARA TODOS OS TIPOS DE PISO, EMB. 750ML  UND 30,0000 R$ 3,0000 R$ 90,00 

14 DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500ML DE 
BOA QUALIDADE  

UND 150,0000 R$ 1,2300 R$ 184,50 

20 HIPOCLORITO GALÃO DE 5LTS, CONCENTRAÇÃO DE 2,5%  UND 5,0000 R$ 13,5000 R$ 67,50 

21 LIMPADOR DE VIDRO, C/ ÁLCOOL, EMBALAGEM 500ML  UND 20,0000 R$ 1,4000 R$ 28,00 

36 SABONETE LÍQUIDO EM GALÃO DE 5 LITROS  UND 11,0000 R$ 12,0000 R$ 132,00 

43 SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML  UND 15,0000 R$ 2,0000 R$ 30,00 

46 VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADA  UND 20,0000 R$ 14,8500 R$ 297,00 

    Total R$ 1.759,90 

Fornecedor 15880-GD COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA M 

4 ÁLCOOL LIQUIDO CONCENTRAÇÃO 70%, EMBALAGEM 1 LITRO.  UND 100,0000 R$ 4,3500 R$ 435,00 

5 ÁLCOOL LIQUIDO, EMBALAGEM 1 LITRO, CONCENTRAÇÃO 96%.  UND 200,0000 R$ 4,9500 R$ 990,00 

13 DESINFETANTE LíQUIDO, EMBALAGEM 5 L FLORAL , LAVANDA, 
EUCALIPTO FRAGRÂNCIA SEPARADAS NA ENTREGA.  

UND 35,0000 R$ 6,6500 R$ 232,75 

24 LUVAS LATEX DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 100 
UNIDADES.  

CX 64,0000 R$ 16,5000 R$ 1.056,00 

38 SACO DE LIXO DE 200LTS PACOTE COM 100UN DIMENSÕES 
90X110X40  

PCT 150,0000 R$ 38,9000 R$ 5.835,00 

    Total R$ 8.548,75 

Fornecedor 15366-ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME 

6 BRILHA ALUMÍNIO INOX P/ PANELAS, EMBALAGEM DE 500 ML  UND 8,0000 R$ 4,0000 R$ 32,00 

11 COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL 180 ML, CAIXA COM 2.500 
UNIDADES  

CX 1,0000 R$ 69,3000 R$ 69,30 

15 ESCOVA PARA BANHEIRO, COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO 
SANITÁRIO  

UND 5,0000 R$ 3,8700 R$ 19,35 

25 PANO DE CHÃO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR BRANCO 
RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.  

UND 20,0000 R$ 2,9900 R$ 59,80 

27 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 30M, FOLHA DUPLA, EM FARDOS DE 
16 PCT  

FD 58,0000 R$ 51,5000 R$ 2.987,00 

28 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO COM 16 
PACOTES DE de 30mt  

FD 8,0000 R$ 51,5000 R$ 412,00 

29 PAPEL TOALHA BRANCO, 22X19CM, 12PC  FD 10,0000 R$ 31,2500 R$ 312,50 

30 PAPEL TOALHA BRANCO, FOLHAS DUPLAS PC COM 2 ROLOS DE 55 
UNIDADES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 22cm X 19 cm  

PCT 200,0000 R$ 2,8900 R$ 578,00 

34 RODO DE ESPUMA 30CM DE LARGURA  UND 6,0000 R$ 5,0900 R$ 30,54 

37 SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA ALVEJADOS DE 70X53CM  UND 20,0000 R$ 2,3800 R$ 47,60 

42 SACOS P/ FREEZER, CAPACIDADE 5KG, ROLO C/ 50 UND.  UND 12,0000 R$ 3,3600 R$ 40,32 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
    Total R$ 4.588,41 

Fornecedor 14491-PAGANELLA E PAGANELLA LTDA 

7 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO 200G  UND 12,0000 R$ 12,1500 R$ 145,80 

19 FOSFOROS, CAIXA COM 240 PALITOS  CX 10,0000 R$ 3,4000 R$ 34,00 

23 LUVAS DE BORRACHA, TAMANHO MÉDIO CANO LONGO  PR 20,0000 R$ 6,5000 R$ 130,00 

26 PANO DE PRATO EM ALGODÃO, BRANCO, MÍNIMO 77X43CM  UND 20,0000 R$ 2,0500 R$ 41,00 

31 PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, 22X19CM, 60 TOALHAS/ROLO 
PACOTE COM 2 ROLOS  

PCT 102,0000 R$ 3,0000 R$ 306,00 

35 SABÃO EM PÓ EM CAIXA, EMBALAGEM DE 1KG DE BOA 
QUALIDADE  

UND 90,0000 R$ 3,9800 R$ 358,20 

44 TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA 100 UN  CX 30,0000 R$ 7,1500 R$ 214,50 

    Total R$ 1.229,50 

Fornecedor 15013-JN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA EPP 

10 CHÁ SABORES DIVERSOS CAIXA COM 15 SACHÊS SABOR 
MAÇÃ/CANELA , ABACAXI COM COCO,FRUTAS VERMELHAS,LIMÃO 
E GENGIBRE,ABACAXI C/HORTELÃ E HIBISCO.  

UND 300,0000 R$ 3,5500 R$ 1.065,00 

41 SACOS PARA LIXO 100 L, EXTRA FORTE COM 5 UNIDADES  PCT 50,0000 R$ 1,2500 R$ 1.065,00 

    Total R$ 2.130,00 

Fornecedor 15365-VENER PEREIRA DE SOUZA EPP 

12 COPO PLÁSTICO PARA CAFEZINHO COM TIRAS 100 UNIDADES DE 
80ML TRASLÚCIDOS  

UND 3,0000 R$ 2,6700 R$ 8,01 

16 ESPONJA DE AÇO INOX  UND 10,0000 R$ 1,8000 R$ 18,00 

18 ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, DE BOA QUALIDADE, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE  

UND 110,0000 R$ 0,4500 R$ 49,50 

33 REFIL MOP LÍQUIDO 85%ALGODÃO 15% POLIÉSTER, PONTA 
DOBRADA, 350 GR  

UND 7,0000 R$ 14,7000 R$ 102,90 

45 VASSOURA DE NYLON COM CABO, REFORÇADA  UND 3,0000 R$ 3,4500 R$ 10,35 

    Total R$ 188,76 

Fornecedor 15012-MARI INES DALL AGNOL ME 

17 ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES  PCT 30,0000 R$ 0,9800 R$ 29,40 

22 LIMPADOR MULTIUSO, CONCENTRADO, GALÃO 5 LITROS, 
RENDENDO NO MÍNIMO 1.000 LITROS DILUÍDO. APRESENTAÇÃO 
DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO PRODUTO.  

UND 10,0000 R$ 61,8900 R$ 618,90 

39 SACO PARA LIXO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 30 LITROS, 59X62 CM, CAPACIDADE DE PESO DE 6KG 
(TIPO B, CLASSE I).  

UND 150,0000 R$ 0,1700 R$ 25,50 

40 SACO PARA LIXO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 100 LITROS, 75X105 CM, CAPACIDADE DE PESO DE 20 
KG (TIPO E, CLASSE I).  

UND 300,0000 R$ 0,3200 R$ 96,00 

    Total R$ 769,80 

Fornecedor 15820-HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME 

32 PAPEL TOALHA INTER-FOLHAS, BRANCO, APROX 23 X 21CM PCT 
1.000  

PCT 260,0000 R$ 6,4000 R$ 1.664,00 

    Total R$ 1.664,00 

    Total Geral R$ 20.879,12 

 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será única e deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

A mercadoria deverá ser entregue no Almoxarifado do Centro Administrativo Municipal (Rua Silva Jardim, 505, 
Centro). 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2017 3 1 4 122 2 2204 1 333903007000000 GENEROS DE ALIMENTACAO 651 

         MATERIAL DE CONSUMO 52 

         Gerencia de Servicos 

Gerais e Administrativos. 

 

2017 6 2 12 365 11 2229 20 333903021000000 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2424 

         MATERIAL DE CONSUMO 244 

         Despesas mensais de 

custeio das escolas. 

 

2017 6 2 12 361 11 2229 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

957 

         MATERIAL DE CONSUMO 218 

         Despesas mensais de 

custeio das escolas. 

 

2017 6 2 12 365 11 2229 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

1013 

         MATERIAL DE CONSUMO 244 

         Despesas mensais de 

custeio das escolas. 

 

2017 3 1 4 122 2 2204 1 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

656 

         MATERIAL DE CONSUMO 52 

         Gerencia de Servicos 

Gerais e Administrativos. 

 

 

Nova Bassano, 23 de novembro de 2017. 

 
                                                                                                        

  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                        Prefeito Municipal 


